Quod ad me attinet, miror ego illum et diligo, non contemno. Et id forte meo iure dixerim, si ad hanc etatem pervenire illi datum esset, paucos habiturum quibus esset amicior, quam michi – ita dico si quantum delectat ingenio, tantum moribus delectaret –; sicut ex diverso nullos quibus esset infestior, quam hos ineptissimos laudatores, qui omnino quid laudent quid ve improbant ex equo nesciunt, et qua nulla poete presertim gravior iniuria, scripta eius pronuntians lacerant atque corumpunt; que ego forsitan, nisi me meorum cura vocaret alio, pro virili parte ab hoc ludibrio vendicarem. Nunc quod unum restat, queror et stomachor illius egregiam stili frontem inertibus horum linguis conspui fedarique<sup>76</sup>.

<sup>73</sup> F. PETRARCA, Lettera a Giovanni Boccaccio del 1359, in *Familiarium rerum libri cit.*, XXI, 15, p. 1006 («Poiché, lo vedi, non vi sono cagioni di odio, ma parecchie d'amore: la patria, l'amicizia di mio padre, l'ingegno, lo stile ottimo nel suo genere – che lo fa del tutto immune da spregio»).

<sup>74</sup> *Ibid.*

<sup>75</sup> *Ibid.*, p. 1004 («Quelli che mi odiano, infatti, vanno dicendo che io lo odio e disprezzo, per gonfiarmi contro l'odio degli illetterati cui egli è sommamente caro»).

<sup>76</sup> *Ibid.*, p. 1008 («Per quello che sta in me, lo ammiro e lo amo, non lo disprezzo. E vorrei dire che, se gli fosse stato concesso di vivere fino ai nostri giorni, avrebbe avuto pochi amici più cari di me (se mi

Si noti la violenza ricercata dei termini, con cui sapientemente si costruisce lo scenario di questa rappresentazione triviale, della quale, certo, Dante è più vittima che colpevole, non senza però che a lui vada la massima responsabilità di averla resa possibile con la sua incauta scelta linguistica. Per non lasciar adito ad equivoci, Petrarca dirà più avanti essere inverosimile che egli possa invidiare Dante, visto che non invidia neanche Virgilio, aggiungendo: «nisi forte sibi fullonum et cauponum et lanistarum ceterorum ve, qui quos volunt laudare vituperant, plausum et raucum murmur invadeam»<sup>77</sup>. Sono dunque gli «idioti», i tintori, gli osti, i lanaioli, il pubblico della *Commedia*; e i luoghi dove essa viene ammirata e si glorifica, non le aule delle corti né le quiete stanze degli studi, ma le piazze e le taverne, dove davvero par di sentire risuonare, attraverso la vivace descrizione di Petrarca, il rissoso vociò dei recitanti.

Se si prescinde dalla considerazione che, in questo modo, e sia pure involontariamente, Petrarca ci fornisce un quadro vivacissimo della fortuna «popolare» (assolutamente inconsueta) di un grande poeta italiano, il dato che emerge è un vero e proprio ribrezzo per questa indecente prostituzione della poesia in piazza. Ma il Petrarca non aveva lui stesso poetato in volgare anni prima? Sì, ed egli coglie proprio questa occasione per affiancare, ai motivi già in precedenza elencati, un altro assai importante per giustificare il suo distacco da quella pratica: